
建设项目环境影响报告表

项目名称 ： 年加工木质套装门 12000 套、木质护墙

板 15000 平方、木质橱柜、衣柜 15000 平

方木质家具制造项目

建设单位（盖章）： 南通林林家俬用品有限公司

编制日期：2018年 12月

江苏省环境保护厅制





填报说明

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托有环境影响评价证书的单位编制。

一、项目名称——指项目立项批复时的名称。

二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。

三、行业类别——按国标填写。

四、总投资——指项目投资总额。

五、主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护
[...]
物的地面浓度达标准限值 10%时所对应的最远距离 D10%进行计算。其中 Pi 定义如下：

Pi=CI/C0i×100% （1）

式中：

Pi—第 i个污染物的最大地面浓度占标率，%；

CI—采用估算模式计算出的第 i个污染物的最大地面浓度，mg/m3;

C0i—第 i个污染物的环境质量标准，mg/m3。

表7-6 评价等级判别表



49

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%

二级评价 1%≦Pmax<10%

三级评价 Pmax<1%

表 7-7 估算模式计算结果统计

序号 污染物名称
最大落地浓

度（μg/m3）
出现距离 最大占标率%

1

本项目

有组织

1#排气

筒

漆雾 3.19990 152 0.711

2 VOCs 0.6156 152 0.1026

3 2#排气

筒

漆雾 5.0374 152 1.119

4 VOCs 5.9378 152 0.99

5 3#排气

筒
颗粒物 0.043314 152 0.010

6 4#排气

筒
颗粒物 0.30222 152 0.067

7 5#排气

筒
颗粒物 0.30222 152 0.067

8

本项目

无组织

1#生产

车间

VOCs 7.5614 30 1.260

9 颗粒物 2.3054 30 0.512

10
2#生产

车间

漆雾 7.9294 30 1.762

11 VOCs 7.9294 30 1.321

12 颗粒物 31.974 30 7.105

根据估算结果及评价等级判别表，正常工况下本期项目污染物最大占标率出现在

2#生产车间无组织颗粒物指标，最大占标率为 7.105%（小于 10%），为二级评价，

对环境空气影响较弱，在可控制范围内，不会改变现有空气质量类别。根据《环境影

响评价技术导则•大气环境》(HJ2.2-2018)规定，二级评价不需要进行进一步预测和评

价，只需要对污染物排放量进行核算。

（7）废气污染源排放量核算

表 7-8 大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

主要排放口

1
1#排气筒

漆雾 4.331 0.0953 0.213

2 VOCs 0.833 0.0183 0.041

3
2#排气筒

漆雾 4.050 0.150 0.336

4 VOCs 1.320 0.049 0.109

5 3#排气筒 颗粒物 0.0287 0.00129 0.00289

6 4#排气筒 颗粒物 0.4 0.009 0.0202



50

7 5#排气筒 颗粒物 0.4 0.009 0.0202

一般排放口合计 -- --

有组织排放总计

有组织排放总计

漆雾 0.549

VOCs 0.15

颗粒物 0.04329

表 7-9 大气污染物无组织废气排放总量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

1 1#生
产车

间

各类

工艺

VOCs

增强通

风

《表面涂装（家具制造业）

挥发性有机物排放标准》

（DB32/3152-2016）
40 0.105

2 颗粒物
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 120 0.0321

3

2#生
产车

间

漆雾
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 18 0.111

4 VOCs
《表面涂装（家具制造业）

挥发性有机物排放标准》

（DB32/3152-2016）
40 0.0972

5 颗粒物
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 120 0.448

无组织排放总计

主要排放口合计

漆雾 0.111

VOCs 0.2022

颗粒物 0.4801

表 7-10 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 漆雾 0.66

2 VOCs 0.255

3 颗粒物 0.52339

（8）卫生防护距离

本项目无组织排放的废气卫生防护距离 L按《制定地方大气污染物排放标准的技

术方法》(GB13201－91)中公式计算：

DC

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 

式中：Cm——标准浓度限值（mg/m3）；

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）；

L——工业企业所需的卫生防护距离（m）；



51

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数。

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（m），可按生产单元占地

面积 S换算：

r=(S/ )1/2

本项目无组织排放的污染物主要为颗粒物和 VOCs，无组织排放污染源卫生防护

距离结果见表 7-11。

表 7-11 无组织排放污染源卫生防护距离

污染源 污染物
排放速率

（kg/h）
面源高

度（m）
排放源面积

(m2)
卫生防护计

算距离（m）

提级后距离

（m）

1#生产

车间

颗粒物 0.0143
8 53.51*29.98 0.611 50

VOCs 0.0469 4.065 50

2#生产

车间

漆雾 0.0496

8 54.23*29.98
6.063 50

VOCs 0.0434 3.678 50

颗粒物 0.2 13.836 50

根据计算，产生有害气体无组织排放单元的卫生防护距离均小于 50m，根据《制

定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T13201－91)中的规定，产生有害气体

无组织排放单元的防护距离小于 100m时，其级差为 50m，并且当有两种或两种以上

污染物单独计算并确定的卫生防护距离相同，则提一级。

因此，本项目卫生防护距离推荐值为：分别以 1#生产车间边界向外设置 100m的

卫生防护距离；以 2#生产车间为边界设置 100m的卫生防护距离。根据现场踏勘，卫

生防护距离内无居民等敏感目标，能满足项目防护距离的要求。本项目卫生防护距离

内无居住点、学校、医院等敏感保护目标，在今后引进项目时，卫生防护距离内不适

宜建设居住点、学校、医院等对外环境敏感的项目。



52

2、水环境影响分析

（1）废水治理措施可行性分析

①水帘/水喷淋废水处理可行性分析

南通林林家俬用品有限公司购置污水处理设备处理水帘/水喷淋废水，采用混凝

发处理。通过向喷涂污水中投加混凝剂，使其中的胶粒物质发生凝聚和絮凝而分离出

来，以净化污水的方法。混凝系凝聚作用与絮凝作用的合称。前者系因投加电解质，

使胶粒电动电势降低或消除，以致胶体颗粒失去稳定性，脱稳胶粒相互聚结而产生;

后者系由高分子物质吸附搭桥，使胶体颗粒相互聚结而产生。混凝剂可归纳为两类;

①无机盐类，有铝盐(硫酸铝、硫酸铝钾、铝酸钾等)、铁盐(三氯化铁、硫酸亚铁、

硫酸铁等)和碳酸镁等;②高分子物质，有聚合氯化铝，聚丙烯酰胺等。处理时，向喷

涂污水中加入混凝剂，消除或降低水中胶体颗粒间的相互排斥力，使水中胶体颗粒易

于相互碰撞和附聚搭接而形成较大颗粒或絮凝体，进而从水中分离出来。影响混凝效

果的因素有：水温、pH 值、浊度、硬度及混凝剂的投放量等。涂装工艺前处理喷涂污

水来自漆前表面处理的脱脂、磷化表面等工序，含有乳化油、表面活性剂、磷酸盐、

重金属离子填料、溶剂等等。电泳涂漆污水产生于涂件上附着的浮漆和槽液的清洗过

程，一般包括去离子洗水和超滤液;其成分与槽液成分相同，含有水溶性树脂(如环氧

树脂、酚醛树脂等)，颜料(如炭黑、氧化铁红、铅汞等)，填料(如钛白粉、滑石粉等)，

助溶剂(如三乙醇胺、丁醇等)和少量重金属离子。运用混凝处理方法处理可以使涂装

污水中的胶粒物质发生凝聚分离出来，达到喷涂污水处理的效果。污水处理工艺如下

图：



53

图 7-1 污水处理机处理流程图

②生活污水

生活污水水质较为简单，经化粪池处理，可满足南通市通州区栖枫污水处理有限

公司设计进水标准要求。本项目设 1座 10m3化粪池，污水处理工艺流程见图 7-2。

图 7-2 生活污水处理流程图

（2）接管可行性分析

南通市通州区栖枫污水处理有限公司位于通州区平潮镇云台山村十一组，污水处



54

理能力达 5000吨/日，目前实际处理量为 3100吨/日。平潮镇污水管网总长 15.4公里，

主要分布在建设路、振兴路、文峰路、育才路、江平路、平五路、通扬南北路等地段，

重点负责收集镇区的生活污水。

南通市通州区栖枫污水处理有限公司采用“循环式活性污泥法（CASS）”工艺

作为主体工艺，深度处理采用纤维转盘滤池过滤工艺。设储泥池，通过螺杆泵提升进

入浓缩脱水一体化机进行浓缩脱水，脱水后污泥外运有资质单位处理，出水水质达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

（3）水环境影响分析

建设项目废水可以纳入南通市通州区栖枫污水处理有限公司后，可达到南通市通

州区栖枫污水处理有限公司接管要求，本项目污水总量为 2.4t/d，在污水处理厂现有

处理规模的能力范围内，且项目所在地污水管网已铺设到位。因此，建设项目废水接

管至南通市通州区栖枫污水处理有限公司集中处理是可行的。根据南通市通州区栖枫

污水处理有限公司的监测显示，各项指标均能达标，且排污口按相关规范要求进行设

置，出水安装有氨氮和 COD在线监测仪，符合环保局的管理要求，不会明显影响通

扬运河的水质。

3、噪声环境影响分析

本项目生产过程中车间内的噪声源混响声级值在 70~85dB左右，运行噪声来源于

设备运行时产生的声音，主要采取选用低噪声设备和封闭式生产方式，将生产设备布

置在厂房中部，两侧车间墙壁和门窗隔声，并设置封闭性能较好的隔声墙和隔声门。

本项目的噪声源设备安置在室车间内。根据资料和本项目声环境现状，以常规的

噪声衰减和叠加模式进行预测计算与评价。计算中考虑了屏障效应、隔声、吸声、消

声及距离衰减等因素，预测了在正常生产条件下生产噪声对厂界的影响值。

预测公式：

a）建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（ eqgL
）计算公式：

0.1110 lg( 10 )AiL
eqg i

i
L t

T
 

式中： eqgL —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

AiL —i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；



55

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

根据类比调查，该项目设备噪声级在 70~85dB之间。由于该项目机械设备位于车

间内，且采取隔声减震、封闭式生产方式等措施，房屋降噪可达 25dB，且车间离厂

界有一定距离。根据计算，车间内各声源噪声叠加值经厂房隔声，换算成的等效室外

声源声级值，厂界噪声预测结果见表 7-7。

表 7-7 厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

测点位
标准

昼间 夜间

点号 位名 贡献值 本底值 叠加本底后 贡献值 本底值 叠加本底后

1 项目东界 2类 43.6 56.3 56.53

夜间不进行生产
2 项目北界 2类 44.0 53.1 53.60

3 项目西界 2类 44.3 51.3 52.09

4 项目南界 2类 44.8 52.2 52.93

本项目夜间不进行生产，故夜间噪声不进行评价，由表 7-8可见，经厂方采取有

效控制措施后，本项目实施后噪声影响贡献值叠加本底值后，项目各厂界声环境可达

到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准。

4、固体废物环境影响分析

项目生产过程主要固废包括：废木料、废木皮、除尘灰、漆渣、废包装桶、泥饼、

生活垃圾。

废木料、废木皮、除尘灰收集外售；废包装桶、泥饼委托有资质的单位处理；漆

渣、生活垃圾由环卫部门负责清运处理。

上述固废处理（置）措施体现了资源化、减量化、无害化的原则，预计不会对周

围环境造成影响。

根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001），本

项目一般固废的贮存有一下几点要求：

A. 一般工业固体废物贮存、处置场，禁止危险废物和生活垃圾混入

B. 贮存、处置场使用单位，应建立检查维护制度。定期检查维护堤、坝、挡土

墙、导流渠等设施，发现有损坏可能或异常，应及时采取必要措施，以保证正常运行。

C. 贮存、处置场的使用单位，应建立档案制度。应将入场的一般工业固体废物

的种类和数量以及下列资料，详细记录在案，长期保存，供随时查阅。

①各种设施和设备的检查维护资料；

②地基下沉、坍塌、滑坡等的观测和处置资料；



56

D. 贮存、处置场的环境保护图形标志，应按《环境保护图形标志-固体废物贮存

（处置）场》（GB 15562.2-1995）的规定进行检查和维护。

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）本项目危险废物的贮存、

处置及防渗有如下几点要求：

（1）危险废物的贮存容器

A.应当使用符合标准的容器盛装危险废物。

B.装载危险废物的容器及材质要满足相应的强度要求。

C.装载危险废物的容器必须完好无损。

D.盛装危险废物的容器材质和衬里要与危险废物相容（不相互反应）。

E.液体危险废物可注入开孔直径不超过 70 毫米并有放气孔的桶中。

（2）危险废物的堆放

A.基础必须防渗，防渗层为至少 1 米厚粘土层（渗透系数≤10-7 厘米/秒），或 2

毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2 毫米厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10 厘米/秒。

B.危险废物堆要防风、防雨、防晒。

C.产生量大的危险废物可以散装方式堆放贮存在按上述要求设计的废物堆里。

D.不相容的危险废物不能堆放在一起。

E.总贮存量不超过 300Kg(L)的危险废物要放入符合标准的容器内，加上标签，容

器放入坚固的柜或箱中，柜或箱应设多个直径不少于 30 毫米的排气孔。不相容危险

废物要分别存放或存放在不渗透间隔分开的区域内，每个部分都应有防漏裙脚或储漏